[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 апреля 2017 года № 286

п.г.т. Махнёво

О внесении изменений в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 14.11.2016 года № 912 «Об утверждении муниципальной Программы по формированию законопослушного поведения учащихся в общеобразовательных организациях Махнёвского муниципального образования на 2017-2022 годы»
Во исполнение Федерального закона от 24.06.1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», решением  Думы Махнёвского муниципального образования от 22.12.2016 года № 210 «О бюджете Махнёвского муниципального образования на 2017 год и плановый период на 2018 и 2019 годы» (с изменениями от 31.01.2017 года № 211), руководствуясь порядком формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утвержденного постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04.12.2014 года № 916 (с изменениями от 30.11.2015 года № 956, от 16.12.2016 года № 1025), постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 07.02.2017 года № 75 «Об утверждении методических рекомендаций по формированию и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования», руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 14.11.2016 года № 912 «Об утверждении муниципальной Программы по формированию законопослушного поведения учащихся в общеобразовательных организациях Махнёвского муниципального образования» следующие изменения:

1.1. муниципальную Программу по формированию законопослушного поведения учащихся в общеобразовательных организациях Махнёвского муниципального образования на 2017-2022 годы изложить в новой редакции (прилагается).

1.2. Название муниципальной Программы изложить в новой редакции «Об утверждении муниципальной Программы по формированию законопослушного поведения учащихся в общеобразовательных организациях Махнёвского муниципального образования на 2017-2022 годы»

2. Разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального образования (по социальным вопросам) Л.Б. Толмачеву.
Глава  Махнёвского
муниципального образования                                                                               А.В. Лызлов
Приложение

к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования

от 20.04.2017  года № 286
Муниципальная программа
по формированию законопослушного поведения учащихся в общеобразовательных организациях Махнёвского муниципального образования
на 2017-2022 годы
п.г.т. Махнёво

2017 год
ПАСПОРТ

муниципальной программы по формированию законопослушного поведения учащихся в общеобразовательных организациях Махнёвского муниципального образования на 2017-2022 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел образования Администрации Махнёвского муниципального образования

	Сроки реализации программы
	2017-2022 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель:
организация профилактики безнадзорности и правонарушений в общеобразовательных организациях, формирование у детей ценного отношения к своему здоровью и здоровому образу жизни, профилактика алкоголизма и наркомании, социально-нравственное оздоровление молодежной среды

Задачи:

1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому.

2. Снижение уровня правонарушений среди несовершеннолетних.

3. Снижение количества несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации, состоящих на внутришкольном профилактическом учете.

4. Стабилизация, снижение темпов роста зависимости от алкогольных напитков, табакокурения. Профилактика употребления курительных смесей, наркотических средств, психотропных веществ.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1. Удельный вес правонарушений, совершенных несовершеннолетними в общей численности совершенных правонарушений;
2. Удельный вес несовершеннолетних находящихся в социально-опасном положении, состоящих на внутришкольном профилактическом учете в общем количестве несовершеннолетних.

3. Удельный вес находящихся в социально-опасном положении, состоящих на внутришкольном профилактическом учете в общем количестве семей.

4. Удельный вес численности обучающихся не зависимых от алкогольных напитков, табакокурения.

	Объёмы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	Всего: 48 тыс. рублей,

в том числе по годам реализации:

2017 год – 8 тыс. рублей,
2018 год – 8 тыс. рублей,
2019 год – 8 тыс. рублей,
2020 год – 8 тыс. рублей,
2021 год – 8 тыс. рублей,
2022 год – 8 тыс. рублей.
из них:

местный бюджет – 48 тыс. рублей,

в том числе по годам реализации:

2017 год – 8 тыс. рублей,

2018 год – 8 тыс. рублей,

2019 год – 8 тыс. рублей,

2020 год – 8 тыс. рублей,

2021 год – 8 тыс. рублей,
2022 год – 8 тыс. рублей.
областной бюджет – 0 тыс. рублей

в том числе по годам реализации:

2017 год – 0 тыс. рублей,
2018 год – 0 тыс. рублей,
2019 год – 0 тыс. рублей,
2020 год – 0 тыс. рублей,
2021 год – 0 тыс. рублей,
2022 год – 0 тыс. рублей.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.mahnevo.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ проблемы, на решение которой направлена Программа

Вопрос состояния работы по профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних требует сегодня повышенного внимания со стороны системы образования Махнёвского муниципального образования.

Традиционно в начале учебного года в образовательных организациях проводится социальное обследование контингента обучающихся. По итогам обследования выявлено:

учащихся, систематически пропускающих учебные занятия - 2

семей, находящихся в социально-опасном положении - 3

учащихся, находящихся в проблемной жизненной ситуации - 17

На учёте в ТКДН и ЗП состоят - 7 школьников, ПДН МВД России «Алапаевский»- 2.

Особое внимание обращает на себя возрастающее число обучающихся, нуждающихся в психолого-педагогической и социальной помощи. К сожалению, факторов, негативно влияющих на развитие и поведение детей и подростков, как внешних, так и внутренних, много. Ими являются процессы, происходящие в обществе (пропаганда насилия и жестокости через средства массовой информации; отсутствие своевременной и квалифицированной диспансеризации детей, позволяющей выявлять физические и психологические нарушения здоровья детей и подростков, оказывать им по итогам диспансеризации помощь; доступность табака, алкоголя, наркотиков), состояние семьи, ее атмосфера (неполная семья; низкий социально-культурный уровень родителей; отсутствие семейных традиций; злоупотребление родителей алкоголем, наркотиками). Вместе с тем наблюдается рост правонарушений среди несовершеннолетних, не достигших возраста уголовной ответственности. В ходе проведения анализа причин и факторов, способствующих совершению правонарушений, времени совершении прочих обстоятельств было выявлено, что большинство учащихся, совершивших преступления, проживают в семьях, находящихся в социально-опасном положении; преступления совершены в вечернее время.

Вместе с тем, следует отметить, что в  образовательных организациях проводится работа по профилактике детской и подростковой преступности, которая включает в себя следующие  направления деятельности:

· организация учёта детей школьного возраста, проживающих на территории муниципального образования, в целях обеспечения неотъемлемого конституционного права на образования;

· контроль общеобразовательными организациями посещаемости школьниками учебных занятий, выявление школьников, систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия;

· организация досуга учащихся и вовлечение максимального количества школьников во внеурочную деятельность;

· организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время;

· организация профилактических мероприятий во внеурочное время, а также в рамках, учебных предметов, направленных на предупреждение негативных проявлений в молодёжной среде (в первую очередь антинаркотическое воспитание);

· организация родительских собраний с профилактической тематикой;

· индивидуальная профилактическая работа с каждым ребёнком, находящимся в социально-опасном положении.

Таким образом, можно отметить положительную работу общеобразовательных организаций по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, что привело к значительному уменьшению правонарушений среди школьников.

Правильное планирование и проведение комплекса мероприятий по профилактике правонарушений позволяет привлечь к работе по предупреждению правонарушений и преступлений несовершеннолетних всех участников образовательной деятельности, что, в свою очередь, оказывает положительное воздействие на создание благоприятных условий для воспитания и обучения ребенка, оказавшегося в трудной жизненной ситуации, и способствует качественному улучшению профилактической работы в подростковой среде.
Результатом реализации Программы на территории Махнёвского муниципального образования станет:

1. Снижение количества обучающихся, состоящих на различных профилактических учётах, систематически пропускающих учебные занятия, а также семей, находящихся в социально-опасном положении.

2. Повышение эффективности системы профилактики правонарушений, снижение уровня правонарушений среди обучающихся.

3. Подготовка школьников к самореализации в обществе.

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

по формированию законопослушного поведения учащихся в общеобразовательных организациях Махнёвского муниципального образования на 2017-2022 годы
	№

стро-

ки
	Наименование  цели (целей) и задач, целевых

показателей
	Единица

измерения
	Значение целевого показателя реализации

муниципальной программы
	Источник

значений

показателей

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	14

	1
	 Программа по формированию законопослушного поведения учащихся в общеобразовательных организациях Махнёвского муниципального образования на 2017-2021 годы

	2
	Цель 1: Организация профилактики безнадзорности и правонарушений в общеобразовательных организациях формирование у детей ценного отношения к своему здоровью и здоровому образу жизни, профилактика алкоголизма и наркомании, социально-нравственное оздоровление молодежной среды

	3
	Задача 1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому.

	Целевой показатель 1.
Удельный вес несовершеннолетних находящихся в социально-опасном положении, состоящих на внутришкольном профилактическом учете в общем количестве несовершеннолетних.
	процентов
	21
	20
	19
	18
	17
	16
	Формы статистической отчётности

	4
	Задача 2.      Снижение уровня правонарушений среди несовершеннолетних.

	5

	6
	Целевой показатель 2.
Удельный вес правонарушений, совершенных несовершеннолетними в общей численности совершенных правонарушений
	процентов
	19
	18
	18
	17
	16
	15
	Формы статистической отчётности

	7
	Задача 3.      Снижение количества несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации, состоящих на внутришкольном профилактическом учете.

	8
	Целевой показатель 3.

Удельный вес находящихся в социально-опасном положении, состоящих на внутришкольном профилактическом учете в общем количестве семей.
	процентов
	24
	22
	20
	19
	18
	17
	Формы статистической отчётности

	9
	Задача 4.  Стабилизация, снижение темпов роста зависимости от алкогольных напитков, табакокурения. Профилактика употребления курительных смесей, наркотических средств, психотропных веществ.

	10
	Целевой показатель 4.

Удельный вес численности обучающихся не зависимых от алкогольных напитков, табакокурения.
	процентов
	65
	70
	75
	80
	85
	90
	Формы статистической отчётности

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

по формированию законопослушного поведения учащихся в общеобразовательных организациях Махнёвского муниципального образования на 2017-2021 годы
	  №

строки
	Наименование мероприятия/Источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет

всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	Всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	48,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	2
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	местный бюджет
	48,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	4
	Цель 1. Организация профилактики безнадзорности и правонарушений в общеобразовательных организациях формирование у детей ценного отношения к своему здоровью и здоровому образу жизни, профилактика алкоголизма и наркомании, социально-нравственное оздоровление молодежной среды
	48,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	5
	Задача 1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Участие во Всероссийском интернет- уроке антинаркотической направленности «Имею право знать!»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9
	Проведение круглых столов по актуальным вопросам правового воспитания и формирования законопослушного поведения школьников с привлечением родительской общественности, правоохранительных органов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	11
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	12
	Задача 2. Снижение уровня правонарушений среди несовершеннолетних.
	12,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	13
	Организация и проведение акций

«Неделя общественной безопасности», «За здоровье и безопасность наших детей»
	12,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	14
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	15
	местный бюджет
	0,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	16
	Задача 3. Снижение количества несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации, состоящих на внутришкольном профилактическом учете.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	17
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	18
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	19
	Проведение совещаний с руководителями ОУ «О результативности и мерах по повышению эффективности деятельности ОУ по профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	20
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	21
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	22
	Психолого-педагогическое просвещение родителей (лектории, собрания, круглые столы и т.д.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	23
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	24
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	25
	Задача 3. Стабилизация, снижение темпов роста зависимости от алкогольных напитков, табакокурения. Профилактика употребления курительных смесей, наркотических средств, психотропных веществ.
	36,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	26
	Организация и проведение мероприятий, приуроченных к Всемирному дню здоровья
	12,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	27
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	28
	местный бюджет
	0,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	29
	Организация и проведение  праздника ко Дню защиты детей
	24,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	30
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	31
	местный бюджет
	24,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	32
	Проведение круглых столов по актуальным вопросам правового воспитания и формирования законопослушного поведения школьников с привлечением родительской общественности, правоохранительных органов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	33
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	34
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	35
	Организация и проведение Декады правовых знаний
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	36
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	37
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Раздел 4. РАХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ

по формированию законопослушного поведения учащихся в общеобразовательных организациях Махнёвского муниципального образования на 2017-2021 годы за счет средств местного бюджета
	№ строки
	Виды расходов
	всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	10
	11

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	48,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	2
	Организация и проведение акций

«Неделя общественной безопасности», «За здоровье и безопасность наших детей»
	12,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	3
	Организация и проведение мероприятий, приуроченных к Всемирному дню здоровья
	12,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	4
	Организация и проведение  праздника ко Дню защиты детей
	24,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

ОПИСАНИЕ

по формированию законопослушного поведения учащихся в общеобразовательных организациях Махнёвского муниципального образования на 2016-2021 годы

	Ответственный за реализацию программы в целом
	Начальник отдела образования Администрации Махнёвского МО

	Краткое описание порядка организации работы по реализации программы
	Постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014 года № 916 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования» (с изменениями от 30.11.2016 года № 956, от 16.12.2016 года № 1025)

	Наименование структурного подразделения  главного распорядителя бюджетных средств, ответственного  за координацию мероприятий программы
	Отдел образования Администрации Махнёвского муниципального образования

	Ответственный за мониторинг реализации муниципальной программы и составление форм отчетности о реализации программы
	Отдел образования Администрации Махнёвского муниципального образования, начальник отдела образования Администрации Махнёвского МО